РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Жигаловский район

Администрация Усть-Илгинского

сельского   поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         666420 село Усть-Илга улица Рабочая дом 12 тел. 22-7-44.

                 05 мая 2016 г.

№  20 - од

О мерах по выполнению мероприятий особого противопожарного режима на территории Усть-Илгинского сельского поселения
В соответствии с Постановлением Правительства Иркутской области от 18 марта 2016 года №147-пп «Об установлении на территории Иркутской области особого противопожарного режима», статьёй 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьёй 20 Закона Иркутской области от 7 октября 2008 года №78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области», руководствуясь статьёй 46 Устава Усть-Илгинского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Администрации Усть-Илгинского сельского поселения:

1.1. Проверить условия для забора воды, предназначенной для пожаротушения, из источников наружного водоснабжения (естественные водоемы), расположенных на территории Усть-Илгинского сельского поселения.
1.2. Организовать проведение мероприятий,
 исключающих возможность перехода огня при лесных  пожарах на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности и т.д.) в населенных пунктах, расположенных в  непосредственной близости к лесным массивам.
1.3. Организовать проведение разъяснительной работы среди населения по вопросам обеспечения пожарной безопасности через средства массовой информации (памятки, листовки), информировать население о складывающейся обстановке с пожарами, а также по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности в лесах и действиях при пожаре.

1.4. Провести проверку наличия и состояния телефонной связи населенных пунктов для экстренного вызова оперативных служб.

1.5. Обозначить номера вызова пожарной охраны, лесной охраны, на случай или угрозы перехода лесного пожара на населённый пункт, а также номера органов ГПН и МВД, в случае допущения нарушений требований пожарной безопасности гражданами и организациями.

1.6. С наступлением устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды:
- запрещается разведение костров, проведение пожароопасных работ, топку печей, кухонных очагов.
2. Собственникам и арендаторам земельных участков п. Молодёжный:

 2.1.  В связи с отсутствием постоянно проживающего населения, отсутствием устойчивого транспортного сообщения,   к началу пожароопасного периода обеспечить наличие на земельных участках, где расположены  жилые дома, емкости (бочки) с водой или огнетушителя.
2.2. Запретить на территориях, прилегающих  к жилым домам, оставлять емкости с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями,   устраивать свалки горючих отходов.

2.3. Обеспечить очистку земельных участков и прилегающей к ним территории  в радиусе 25-30 метров, в том числе в пределах противопожарных расстояний между объектами, от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности.

3. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных на территории Усть-Илгинского сельского поселения:
3.1. Обеспечить регулярную очистку объектов и прилегающих к ним территорий, в том числе в пределах противопожарных расстояний между объектами, от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности.

3.2. Создать условия по исправному содержанию дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и строениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам.

3.3. Организовать разъяснительную работу с работниками по соблюдению мер пожарной безопасности в летний пожароопасный период.

3.4. Обеспечить исправность техники, привлекаемой для тушения пожаров.

3.5. Закрепить моториста (водителя), прошедшего специальную подготовку для работы, за каждой пожарной мотопомпой и техникой, приспособленной (переоборудованной) для тушения пожаров.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
[image: image1.png]

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).

Глава  Усть-Илгинского
муниципального образования
                                                А.В. Шелковников